
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 1991 / 2020

Prot. Corr. N – 2020/11/2/8 – 25/2 – 2020/10332

Oggetto: Ministero dell'Istruzione - Decreto n. 77 d.d. 29.7.2020 avente ad oggetto il riparto tra 
i Comuni, Province e Città metropolitane delle risorse pari ad euro 30.000.000,00, per l'avvio 
dell'anno  scolastico  in  condizioni  di  sicurezza  per  il  contenimento  del  contagio  relativo  al  
Covid-19.  Scuola  Secondaria  di  1°  Grado  "SS.  Cirillo  e  Metodio"  -  Via  Caravaggio,  4  –  
Affidamento lavori a Esse Costruzioni S.r.l.  per complessivi Euro 70.826,53. Aggiornamento 
quadro economico.

CUP F94H20000410001

CIG 8418763700

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

il Ministero dell'Istruzione con il  Decreto n. 77 D.D. 29.7.2020 ha approvato il riparto tra i  
Comuni, Province e Città metropolitane delle risorse pari  ad euro 30.000.000,00, per l'avvio 
dell'anno scolastico in condizioni di sicurezza per il contenimento del contagio relativo al Covid-
19;

in  base  ai  parametri  di  riparto  prestabiliti  per  l'assegnazione  delle  predette  risorse 
(popolazione scolastica)  al Comune di Trieste è stato assegnato l'importo di 80.000,00 euro;

le  risorse  saranno  erogate  a  favore  del  Comuni  in  acconto  nella  misura  del  50% 
dell'importo spettante,  all'avvenuta registrazione del  decreto da parte  della  Corte dei  Conti;
la restante somma residua all'atto della presentazione del rendiconto dell'acconto erogato e 
della presentazione del certificato di regolare esecuzione e delle dichiarazioni di cui modello 
allegato al citato decreto;

la  documentazione di  cui  sopra  deve essere  inviata  al  Ministero  dell'Istruzione per  il 
tramite dell'indirizzo di posta elettronica certificata entro e non oltre il 15 ottobre 2020 al fine di  
consentire il monitoraggio (art. 265, comma 9, del dl n. 34, convertito nella L. n. 77);
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1991 / 2020



Pag. 2 / 7

Preso atto che il predetto decreto è stato registrato dalla Corte dei Conti in data 4.8.2020, n. 
1723 ed è stato già versato il 50% dell'importo assegnato così come previsto dal citato decreto;

Dato  atto  che  a  seguito  di  questa  ulteriore  assegnazione il  Servizio  Edilizia  Scolastica  del 
Comune di Trieste ha provveduto a svolgere degli incontri con i dirigenti scolastici degli istituti 
presenti nel Comune in cui sono state recepite ed analizzate le richieste pervenute dagli stessi;

Considerato che le richieste dei dirigenti scolastici sono state vagliate e selezionate, fino alla 
data del 20.07.2020 in numerosi incontri come da documentazione in atti  a disposizione del 
Comune, nel rispetto ed in funzione delle seguenti finalità:

- attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere 
nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti  
scolastici”  (FESR),  nell’ambito  dell’azione  10.7.1  “Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici 
scolastici”;

- adattamento e adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli 
edifici scolastico per adottare misure funzionali al contenimento del rischio da Covid-19;

-  indicazioni  di  cui  al  Verbale  n.  82  della  riunione del  Comitato  Tecnico  Scientifico,  tenuta,  
presso il Dipartimento della Protezione Civile, il giorno 28 maggio 2020;

-  indicazioni  di  cui  al  Verbale  n.  90 della  riunione del  Comitato  Tecnico  Scientifico,  tenuta,  
presso il Dipartimento della Protezione Civile, il giorno 22 giugno 2020;

-  indicazioni  di  cui  al  Verbale  n.  94 della  riunione del  Comitato  Tecnico  Scientifico,  tenuta,  
presso il Dipartimento della Protezione Civile, il giorno 7 luglio 2020;

- indicazioni del Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della 
Protezione  Civile  n.  663  del  18  aprile  2020  nonché  con  il  successivo  Documento  per  la 
pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del  Sistema 
nazionale  di  Istruzione  per  l’anno  scolastico  2020/2021  adottato  con  atto  del  Ministro 
dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 39 del 26 giugno 2020;

Riscontrato che a seguito  dei  suddetti  colloqui  con i  dirigenti  scolastici,  il  Servizio  Edilizia  
Scolastica  ha  provveduto  a  raccogliere  le  richieste  pervenute  ed  a  selezionare  in 
considerazione dell'entità delle lavorazioni  da eseguire e del  relativo costo complessivo gli 
istituti su cui intervenire;

Rilevato  che  in  aggiunta  all'intervento  puntuale  presso  la  scuola  Sauro  e  ai  due  lotti  di  
intervento edile gia' approvati e in corso di esecuzione, si e' deciso di intervenire presso la  
Scuola Secondaria di 1° Grado "SS. Cirillo e Metodio" (Lingua Insegnamento Slovena) - Via  
Caravaggio 4 (codice meccanografico TSMM81701C), facente parte dell'Istituto Comprensivo 
V.  Bartolh  (Lingua  Insegnamento  Slovena)  -  Via  Caravaggio  4  -  34128  -  Trieste  (codice 
meccanografico TSIC81700B);

Dato atto che:

con  Delibera  di  Giunta  n.  333/2020  d.d.  31.08.2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  è  stato  approvato,  per  le  motivazioni  esposte,  per  l'attuazione  dell'intervento 
denominato  Scuola  Secondaria  di  1° Grado  "SS.  Cirillo  e  Metodio"  -  Via  Caravaggio,  4 
Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi per il contenimento del contagio 
relativo al  COVID-19, il progetto definitivo elaborato dal Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva 
prevedente la spesa complessiva per lavori di euro 59.185,03 di cui euro 2.659,81, per oneri  

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1991 / 2020



Pag. 3 / 7

della  sicurezza non soggetti  a  ribasso d'asta  e  costituito  dagli  atti  ed  elaborati  allegati  al  
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

con  la  suddetta  Delibera  n.  333/2020  è  stato  approvato il  quadro  economico 
prevedente la spesa complessiva di euro 80.000,00 come di seguito esposto:

QUADRO ECONOMICO
A) IMPORTO  LAVORI (compresi oneri della sicurezza)
A1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA Euro 56.525,22
A2) Oneri per sicurezza e coordinamento Euro 2.659,81
Totale A) Euro 59.185,03

B) Spese tecniche 
B1) C.S.E. (oneri compresi) Euro 5.363,56
B2)  Incentivi progettazione 0,80 del 2 % (di A3) Euro 1.183,70
Totale B) Euro 6.547,26
C)ALTRE SPESE
C1 IVA lavori al 22% Euro 13.020,71

C2  Imprevisti Euro 1.247,00
Totale C) Euro 14.267,71
Totale generale Euro 80.000,00

con  la  suddetta  Delibera  di  Giunta  n.  333/2020  è  stato  anche  dato  atto  che 
all'affidamento  dei  lavori  di  manutenzione in  oggetto  si  procederà  sulla  base del  progetto  
definitivo e che, in base alle disposizioni di cui agli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000  
n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, con successivo 
provvedimento  dirigenziale  si  provvederà  all'accertamento  della  relativa  entrata,  alla  
prenotazione ed impegno delle relative spese ed all'affidamento diretto dei lavori ai sensi del 
D.L. 76/2020 (cd. Semplificazioni), art. 1, comma 2 lett. a) per l'intervento in oggetto;

Dato atto che con determina n. 1830/2020, esecutiva in data 9.09.2020, è stato autorizzato per 
l'intervento in oggetto il ricorso all'affidamento diretto di cui all'art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 (cd. Semplificazioni) ed è stato approvato il modello di schema di contratto allegato alla 
determina stessa;

Rilevato che con la suddetta determina n.1830/2020 è stato accertato il contributo statale di Euro 
80.000,00 con accertamento n. 5122/2020 ed è stata prenotata la spesa di Euro 80.000,00 con 
prenotazione n. 128593/2020;

Considerato:

che fermo restando il possesso delle necessaria idoneità tecnica nello specifico settore, 
per la scelta dell’operatore economico a cui affidare i lavori si è fatto altresì esclusivo riferimento 
al criterio di rotazione degli affidamenti ed alla esperienza maturata nel settore di riferimento dai 
soggetti inclusi nell’Elenco di Imprese per l'affidamento di lavori di importo complessivo inferiore 
alla soglia di un milione di euro da ultimo aggiornato con la determinazione dirigenziale n. 1902 
d.d. 3.07.2020 e soprattutto alla disponibilità degli operatori economici di lavorare nel mese di  
settembre 2020 in tempi ristretti al fine di consentire l'avvio dell'anno scolastico 2020/2021; 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1991 / 2020



Pag. 4 / 7

Ritenuto, per quanto attiene all’affidamento dei lavori, di avvalersi del disposto di cui dell'articolo 
1 comma 2 let. a) del D.L. 76/2020 e delle Linee Guida di attuazione del nuovo Codice Appalti 
dell'ANAC;

Considerato che in relazione a quanto sopra è stata valutata favorevolmente l'offerta presentata 
dall'impresa  Esse  Costruzioni  S.r.l.,  P.  Iva  01192290326,  per  l'intervento  in  oggetto,  per 
l'importo di Euro 58.054,53 (Euro 55.394,72 più oneri della sicurezza per Euro 2.659,81) più IVA 
al 22% pari Euro 12.772,00 per complessivi Euro 70.826,53 come da preventivo allegato sub A 
(offerto ribasso pari al 2%);

Rilevato altresì che la scelta di affidamento all'impresa Esse Costruzioni S.r.l. risulta coerente con i 
principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa atteso avuto riguardo 
all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

Dato atto che la spesa complessiva dell'affidamento dei lavori trova copertura nell’ambito del 
capitolo 01121260 e nel quadro economico dell'intervento nel suo complesso come di seguito 
aggiornato:

QUADRO ECONOMICO
A) IMPORTO  LAVORI (compresi oneri della sicurezza)
A1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA Euro 55.394,72
A2) Oneri per sicurezza e coordinamento Euro 2.659,81
Totale A) Euro 58.054,53

B) Spese tecniche 
B1) C.S.E. (oneri compresi) Euro 5.363,56
Totale B) Euro 5.363,56
C)ALTRE SPESE
C1 IVA lavori al 22% Euro 12.772,00

C2  Imprevisti Euro 2.430,70
Totale C) Euro 15.202,70
Totale generale Euro 78.620,79

Dato atto che:

con deliberazione consiliare n. 16 del 8 aprile 2020 e successiva Variazione n. 16 di cui  
alla delibera giuntale 309 d.d. 13.8.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022  ed il  
Bilancio di previsione 2020-2022 nell'ambito dei quali è stato inserito l'intervento Scuola 
Secondaria  di  1°  Grado  "SS.  Cirillo  e  Metodio"  -  Via  Caravaggio,  4  Interventi  di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi per il contenimento del contagio  
relativo al  COVID-19 per il costo di euro 80.000,00 sul capitolo 1121260 finanziato con 
contributo statale;

il  suddetto  intervento  ed  i  connessi  impegni  e  prenotazioni  di  spesa sono  collegati  
all'emergenza COVID-19 in riferimento alla necessità di procedere con la mappatura 
delle  spese  connesse  all'emergenza  ai  fini  della  successiva  rendicontazione  che 
l'Amministrazione;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1991 / 2020



Pag. 5 / 7

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2020  per  Euro 
78.620,79;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza   nel 2020 
per Euro 78.620,79;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dott. Ing. Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, i lavori  in oggetto all'impresa  Esse 
Costruzioni S.r.l., P. Iva 01192290326, per l'importo di Euro 58.054,53 (Euro 55.394,72, 
più oneri  della sicurezza per Euro 2.659,81)  più IVA al 22% pari  Euro 12.772,00 per 
complessivi Euro 70.826,53 come da preventivo allegato sub A);

2. di approvare, per l'affidamento di cui al precedente punto 1, la spesa complessiva di Euro 
70.826,53 e l'offerta per i lavori allegato sub A);

3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 78.620,79 trova copertura nell’ambito del 
capitolo 01121260 e nel quadro economico generale di spesa come sopra aggiornato;

4. di approvare l’aggiornamento del quadro economico dell'opera in oggetto come riportato 
in premessa per la spesa complessiva di euro 78.620,79;

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2020 20200128593 0 lavori condizioni di sicurezza 
contenimento Covid-19. Scuola 
Secondaria "SS. Cirillo e 
Metodio" fin 

01121260 78.620,79 -  

6. di prenotare la spesa complessiva di euro 7.794,26 ai capitoli di seguito elencati : 
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1991 / 2020



Pag. 6 / 7

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 011212
60

MESSA IN SICUREZZA 
DEGLI SPOGLIATOI E 
DELLA PALESTRA 
DELLA SCUOLA 
CIRILLO E METODIO 
DI VIA CARAVAGGIO A 
SEGUITO 
DELL'EMERGENZA 
COVID-19

02473 U.2.02.01.09.003 50806 77790 N 5.363,56 C.S.E. 
(oneri 
compresi)

2020 011212
60

MESSA IN SICUREZZA 
DEGLI SPOGLIATOI E 
DELLA PALESTRA 
DELLA SCUOLA 
CIRILLO E METODIO 
DI VIA CARAVAGGIO A 
SEGUITO 
DELL'EMERGENZA 
COVID-19

02473 U.2.02.01.09.003 50806 77790 N 2.430,70 imprevisti

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 70.826,53 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 011212
60

MESSA IN SICUREZZA 
DEGLI SPOGLIATOI E 
DELLA PALESTRA DELLA 
SCUOLA CIRILLO E 
METODIO DI VIA 
CARAVAGGIO A 
SEGUITO 
DELL'EMERGENZA 
COVID-19

02473 U.2.02.01.09.00
3

50806 77790 N 70.826,53  

8. di dare atto che:

con deliberazione consiliare n. 16 del 8 aprile 2020 e successiva Variazione n. 16 di cui  
alla delibera giuntale 309 d.d. 13.8.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato  
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022  ed il  
Bilancio di previsione 2020-2022 nell'ambito dei quali è stato inserito l'intervento Scuola 
Secondaria  di  1°  Grado  "SS.  Cirillo  e  Metodio"  -  Via  Caravaggio,  4  Interventi  di  
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi per il contenimento del contagio 
relativo al  COVID-19 per il costo di euro 80.000,00 sul capitolo 1121260  finanziato con 
contributo statale;

il  suddetto  intervento  ed i  connessi  impegni  e  prenotazioni  di  spesa sono collegati  
all'emergenza COVID-19 in riferimento alla necessità di procedere con la mappatura  
delle  spese  connesse  all'emergenza  ai  fini  della  successiva  rendicontazione  che 
l'Amministrazione;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2020  per  Euro 
78.620,79;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1991 / 2020



Pag. 7 / 7

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza   nel 2020 
per Euro 78.620,79;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. Luigi Fantini)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1991 / 2020



 Atto n. 1991 del 17/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 25/09/2020 13:41:38
IMPRONTA: 2FFC44877AB802A95C45281F0FF43CB8467D4E54B91F1804552E43EF2C818D03
          467D4E54B91F1804552E43EF2C818D0345E22F8744C9EE9EFDA4B20D8C1CD4BA
          45E22F8744C9EE9EFDA4B20D8C1CD4BA6FC6D4964AAB197B57FB92B76CCD766C
          6FC6D4964AAB197B57FB92B76CCD766CD94FFA4F826DC4326E8696E8BAC12692


